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Tee sitä mihin uskot. 
Usko siihen mitä teet. 

Tee, niin kuin parhaaksi näet. 
Älä usko mitä muut sanovat. 
Sano, mitä itse ajattelet. 

Ajattele itse. 
Uskoon kuuluu epäily. 
Uskoon kuuluu rohkeus. 

Pahinta uskossa on sokeus. 
Rohkea uskaltaa epäillä, 

eikä näe niiden välillä pienintäkään ristiriitaa. 
 
 
 

– Tommy Tabermann 
 

 



 

 

1 JOHDANTO 

Lastensuojelun on katsottu olevan kriittisessä tilassa, sosiaalityöntekijät ovat kuormit-

tuneita ja asiakasmäärät ovat suuria. Kuitenkin systeemisen toimintamallin ansiosta, 

työntekijöiden työssä viihtyvyys ja pysyvyys on lisääntynyt. Systeemisen toiminta-

mallin avulla pyritään vähentämään työtaakkaa, jotta työssä viihtyminen lisääntyisi ja 

pysyvyys olisi paremmalla tasolla.  

Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma (LAPE) on käynnistynyt vuonna 2016. Ta-

voitteena oli lasten ja perheiden palveluiden uudistaminen. THL järjesti työpajatyös-

kentelyn ja sen myötä syntyi esitys lastensuojelun systeemisestä toimintamallista.    

(Aaltio & Isokuortti 2019.) 

 

Lastensuojelun harjoittelussa olin mukana sosiaalityöntekijöiden systeemisissä pala-

vereissa ja he kokivat silloin työnkuormittavuutta aiheesta. Systeeminen työskentely 

on varmasti kehittynyt monellakin osa-alueella, kuitenkin tärkeintä on löytää sosiaali-

työntekijöiden työssä viihtyvyyden kannalta merkittäviä ja ajankohtaisia teemoja, 

jotka tukevat työssä viihtyvyyttä. Tämän vuoksi päätin tarttua tähän opinnäytetyön ai-

heeseen. Haluan saada enemmän konkreettista ja ajankohtaista faktatietoa systeemi-

sestä mallista, jotta opinnäytetyöni toisi työyhteisön onnistumisia selkeästi esille. Täl-

löin työyhteisöön saataisiin lisää tietoa työntekijöiltä heidän omasta työssään viihty-

misestä. Kyselyiden avulla sain konkreettisesti selville työntekijöiden mielipiteitä ja 

ajatuksia systeemisestä toimintamallista. 

 

Opinnäytetyöni aihetta aloin suunnitella ajoissa ja halusin sen kohdistuvan lastensuo-

jeluun. Aiheen löytäminen oli aluksi hyvin hankalaa, mutta olin yhteydessä lastensuo-

jelun kehittämisyksikön johtavaan sosiaalityöntekijään Marketta Raivioon ja heillä 

tämä aihe nousi esille. Tartuin aiheeseen, koska aihe on mielestäni mielenkiintoinen, 

työssä viihtyvyydestä ei puhuta koskaan liikaa. Systeeminen työote kiinnostaa itseäni 

ja etenkin työntekijöiden näkökulmasta. Tämän vuoksi halusin toteuttaa kyselyn opin-

näytetyöni tueksi. Kyselyiden avulla tutkin opinnäytetyössäni teoreettisesti Porin 



 

 

perusturvan lastensuojelun avo- ja sijaishuollon lasten asioista vastaavien sosiaalityön-

tekijöiden työssä viihtymistä. Systeemisen toimintamallin kehittymisen kannalta on 

tärkeää löytää työntekijöiden näkökulmaa aiheeseen. Opinnäytetyö toteutetaan laadul-

lisena tutkimuksena. 

2 OPINNÄYTETYÖN TIETOPERUSTA 

2.1 Lastensuojelun historiaa 

Vuonna 1936 presidentti Pehr Evind Svinhufvud vahvisti lastensuojelulain, joka tuli 

voimaan vuonna 1937. Lastensuojelua on käsitelty vuosikymmenien ajan ja vuonna 

1983 uusi lastensuojelulaki ylsi eduskuntaan ja vuonna 1984 presidentti Mauno Koi-

visto vahvisti uuden lastensuojelulain. Siellä tuli esiin vahvasti lapsen etu, avohuollon 

tukitoimet, kasvuolojen kehittäminen ja kasvatuksen tukeminen, perhe ja yksilökoh-

taisen lastensuojelun toimintamuodot ja periaatteet, huostaanotto, sijaishuolto, jälki-

huolto, muutoksenhaku sekä erilaiset säännökset. Lasten turvaaminen ja perheen tuki 

olivat tärkeässä roolissa. Vuonna 1990 lastensuojelulakia muutettiin muutamaan ker-

taan. Kuntien palveluita parannettiin ja kunnille todennettiin myös erilaisia virkoja 

kouluille kuten koulupsykologi ja kuraattori, tukemaan lasten ja nuorten kehitystä. 

Myös perhehoidon käsite kirjattiin lastensuojelulakiin. Vuonna 2007 presidentti Tarja 

Halonen vahvisti uuden lastensuojelulain. Laki sisälsi 17 lukua ja 95 säännöstä. Lakia 

on uudistettu vielä tämänkin jälkeen useaan otteeseen. Viimeisimmät uudistukset las-

tensuojelulakiin on kirjattu vuonna 2020. (Harrikari, 2019, s. 219-379.) 

2.2 Keskeinen lainsäädäntö lastensuojelutyössä 

Sosiaalialalla työskentelyä ohjaavat useat eri lait. Keskeisimpiä lakeja sosiaalialan 

työskentelyssä sijais- ja avohuollossa kuitenkin ovat: 

 

Lastensuojelulaki (417/2007) 

 



 

 

Lastensuojelulain tarkoituksena on ennen kaikkea turvata lapsen kasvuympäristö ja 

lapsen etu on otettava huomioon. Tärkeintä on, että lapsi saa elää turvallisessa ja suo-

jellussa ympäristössä. Vastuu lapsesta on lapsen huoltajalla/vanhemmalla, mutta jos 

lapsen turvallinen kasvuympäristö vaarantuu, tulee viranomaisen puuttua asiaan. Tar-

vittavia tukitoimia on tarjottava, jotta lapsi voi asua kotona ja vanhemmat saavat tukea 

vanhemmuuteen. Lastensuojelun asiakkuuden alkaessa tehdään asiakassuunnitelma ja 

tukitoimia ovat lastensuojelun asiakkailla avohuollontukitoimet, kiireellinen sijoitus, 

huostaanotto, sijais- ja jälkihuolto. 

Ehkäisevä lastensuojelu on kirjattu lastensuojelulakiin ja sillä tarkoitetaan niitä lapsia, 

jotka eivät ole lastensuojelun asiakkaana. Tukea voi tarjota varhaiskasvatus, koulu tai 

neuvola. Lapsen mielipide on otettava huomioon kaikissa häntä koskevissa päätök-

sissä. Lastensuojelulain aiheuttamista kustannuksista vastaa lapsen oma kotikunta. 

Lastensuojelulaki turvaa lapsen kasvuolot ja edistää lapsen/nuoren osallisuutta. (Fin-

lex www sivut.) 

 

Sosiaalihuoltolaki (1301/2014) 

 

Sosiaalihuoltolain tarkoituksena on ylläpitää hyvinvointia, edistää osallisuutta, vähen-

tää eriarvoisuutta ihmisten välillä, tarjota tarpeenmukaiset sosiaalipalvelut, oikeutta 

hyvään kohteluun ja yhteistyön parantaminen eri tahojen välillä. Sosiaalihuoltolaki 

turvaa kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin ja parantaa eritoten asiakkaan asemaa yhteis-

kunnassamme. (Finlex www sivut.) 

 

Laki asiakkaan asemasta ja oikeuksista (812/2000)  

 

Tarkoituksena on ennen kaikkea edistää asiakaslähtöisyyttä ja luottamussuhdetta asi-

akkaan ja työntekijän välillä. Asiakkaalla on oikeus hyvään palveluun ja kohteluun 

häntä koskevissa asioissa. Lakia sovelletaan niin yksityisten kuin viranomaisten 

kanssa. Asiakkaalla on oikeus saada palvelua suomen ja ruotsin kielellä. Hänellä on 

oikeus myös tarvittavaan tulkkaukseen. 

(Finlex www sivut.) 

 



 

 

2.3 Lastensuojelun systeeminen työskentely ja alkuperä 

Lastensuojelun on jo kauan sanottu olevan kriittisessä tilassa. Sosiaalityöntekijöiden 

suuret asiakasmäärät ja puutteellinen työntekijöiden määrä ovat aiheuttaneet työnkuor-

mittavuutta sosiaalityöntekijöillä. Lontoossa on kehitetty Reclaiming Social Work -

malli sekä ns. Hacney- malli, joka on Suomen lastensuojelujärjestelmään tuotu ja sii-

hen muokattu systeeminen toimintamalli. Koko mallin ajatuksena on ollut lastensuo-

jelujärjestelmän kokonaisvaltainen uudistaminen. Siinä korostuu eritoten moniamma-

tillinen, ratkaisukeskeinen ja dialoginen työskentelytapa. Koko systeemisen tiimin on 

tarkoitus olla pysyvä ja työskentelyn intensiivistä, näin voidaan tarkastella koko per-

hettä osana systeemiä. Systeemisen toimintamallin avulla sosiaalityöntekijät saavat tu-

kea ja apua vaikeidenkin päätösten tekoon. Kenenkään työntekijän ei tarvitse tehdä 

päätöksiä yksin. (Aaltio & Isokuortti, 2019) 

 

Systeeminen malli on alun perin kehitetty Lontoossa. Systeemisen työskentelyn ni-

mestä käytetään virallisena nimenä Hacney-mallia. Systeeminen toimintamalli lasten-

suojelussa mahdollistaa tiimityöskentelyn ja näin ollen moniammatillinen tiimi toimii 

sosiaalityöntekijän tukena. Tavoitteena on saada vähennettyä valtavaa työkuormitusta.  

Toimintamalli mahdollistaa niin perheterapeuttisen kuin systeemisen ajattelun ja väli-

neet lastensuojelun työskentelyyn. (THL www sivut 2020.) 

 

Systeemisessä työotteessa on tärkeää kehittyä ja kouluttautua. Tämä vaatii myös työn-

tekijöiltä motivaatiota. Systeeminen toimintamalli antaa perheelle mahdollisuuden 

saada apua matalammalla kynnyksellä ja sen avulla saavutetaan pitkäaikainen suhde 

asiakkaaseen. (Pesäpuu www sivut 2020.) 

 

Systeemisen mallin pilotointi alkoi Suomessa vuonna 2017, jolloin työntekijöitä kou-

lutettiin työskentelymalliin ja vuonna 2018 systeemiseen malliin oli pilotoitu jo yh-

teensä sata tiimiä. Systeemisen toimintamallin tavoitteita on ollut eritoten työntekijöi-

den hyvinvoinnin lisääminen ja asiakkaiden oma osallisuus. Systeemisen toimintamal-

lin tärkeimpiä työvälineitä ovat sukupuu, sirkulaariset kysymykset ja hypoteesi. Nämä 

kaikki kolme työvälinettä ovat toisistaan riippuvaisia ja toimivat yhdessä työvälineenä 

asiakastyössä. Työntekijät paneutuvat ongelmiin siten, että he pyrkivät ymmärtämään 

taustalla vaikuttavia ongelmia ja mahdollisia ilmiöitä. Systeemisen tiimin muodostaa 



 

 

useampi sosiaalityöntekijä, konsultoiva sosiaalityöntekijä, koordinaattori ja perhetera-

peutti. Sen lisäksi tiimiin voi kuulua sosiaaliohjaajia ja perhetyöntekijöitä. (Aaltio & 

Isokuortti, 2019.) 

 

Syty-hanke käynnistyi vuonna 2019. Syty-hanke kuuluu osana (Lape) muutosohjel-

maan ja hankkeeseen osallistui 18 maakuntaa. Hankkeen vahvoina tavoitteina on juur-

ruttaa systeemistä toimintamallia lastensuojelun työkentälle, luoda pysyvät tukiraken-

teet, varmistaa sitoutuminen johdon ja yhteistyökumppaneiden kanssa, luoda perehty-

vää koulutusta lastensuojelun tiimeille ja tuottaa arviointia koko systeemisen mallin 

toimintaperiaatteista ja kehittämiskohteista. (THL www sivut.) 

 
Systeemisen mallin kolme tärkeintä elementtiä:  
 

• tiimi 
 

• asiakastyö 
 

• viikkokokous 
 
(Aaltio & Isokuortti, 2019) 

 
 
 
 



 

 

 

Kuvio 1. Systeemisen lastensuojelun toimintamallin periaatteita (Julkkari 2017,16) 

 

Hacney-malli sai vuonna 2011 palkinnon maan parhaasta lastensuojelukäytännöstä. 

Systeemisen toimintamallin käyttöönoton jälkeen huostaanotot ja sijoitukset ovat vä-

hentyneet. Sairaspoissaolot ovat vähentyneet ja työntekijöillä on jäänyt enemmän ai-

kaa tavata asiakkaita. (Pesäpuu www sivut 2021.) 

 

Systeemisessä toimintamallissa tarkastellaan asiakasta yksilönä ja näin ollen vanhem-

muutta ja perhettä tuetaan yksilöllisesti. Tärkeimpänä on, että puututaan mahdollisim-

man vähän perheiden elämään ja perheet saavat apua matalammalla kynnyksellä. Eri-

toten toimintamallissa pyritään pois pelon ilmapiiristä. Jokaiselle työntekijälle anne-

taan tilaa kriittiseen reflektioon. Tällöin työntekijät voivat tehdä päätöksiä, joissa on 



 

 

tukena koko moniammatillinen tiimi. Systeemisessä toimintamallissa tarkastellaan 

koko systeemiä ja vastauksia lähdetään etsimään perheeltä itseltään. Perheille anne-

taan mahdollisuus omiin mielipiteisiin ja jokaista kuunnellaan yksilönä. Työntekijät 

auttavat perhettä löytämään omat voimavaransa ja sitä kautta löytämään ratkaisuja yh-

dessä perheen ongelmiin ja epäkohtiin. Systeeminen työskentely on asiakaslähtöistä. 

Asiakkaita kuunnellaan ja heidän osallisuutensa on hyvin olennaista. Näin ollen myös 

luottamus lastensuojeluun lisääntyy.  (Julkkari www sivut 2016.) 

 

Systeemisen mallin keskeisimpinä ja tärkeimpinä pidetään seitsemän kohtaa Mc Kin-

seyn teoriassa: 

 

 

1. Shared values/yhteiset arvot 

 

2. Strategy/strategia 

 

3. Structure/rakenne 

 

4. Systems/systeemit 

 

5. Staff/työntekijät 

 

6. Skills/työtaidot 

 

7. Style/tyyli 

 

(Julkkari www sivut 2016.) 



 

 

2.4 Sosiaalialan työssä viihtyvyys 

2.4.1 Työnohjaus 

1990- luvulta lähtien sosiaalityöntekijöiden työhyvinvointi on ollut usein esillä. 

Vuonna 1999 työterveyslaitos teki työolot, työkyky ja työhyvinvointi sosiaali- ja ter-

veysalalla-toimintaohjelman. Siinä selvisi, että sosiaalityöntekijät ovat olleet suurin 

joukko, josta on siirrytty varhaiseläkkeelle aiemmin kuin muissa tehtävissä. Kiire, työn 

vaativuus ja johtaminen olivat asioita, joihin sosiaalityöntekijät olivat tyytymättömiä. 

Vuonna 2004 Stakes teki tutkimuksen, jossa kävi ilmi, että sosiaalityöntekijöiden työ-

hyvinvoinnin kannalta merkittäviä tekijöitä oli työn suunnitelmallisuus, arvostus omaa 

työtä kohtaan, itsenäinen työskentely, vaikuttaminen, johtaminen, ilmapiiri työyhtei-

sössä, tukirakenteet ja oman itsensä ja osaamisensa kehittäminen. (Karvinen-Niini-

koski, Rantalaiho & Salonen. s. 14-91.) 

 

Sosiaalialalla työnohjaus on tärkeää ja se on alkanut jo 1800-luvun lopulla USA:ssa. 

Suomeen työnohjaus on tullut noin 1980-luvulta lähtien. Silloin alettiin kouluttaa Suo-

messa ensimmäisiä työnohjaajia. Työnohjaaja on ammattilainen, jonka tarkoituksena 

on tukea työntekijöiden jaksamista ja hyvinvointia. Työnohjaajalta vaaditaan työnoh-

jaaja koulutus. Työnohjaajan tehtäviin kuuluu kolme tärkeää aluetta: opettava, hallin-

nollinen ja tukeva. Työnohjaus on aina luottamuksellista, säännöllistä ja pitkäkes-

toista. Sillä on saatu myös hyviä tuloksia aikaan työntekijöiden hyvinvoinnin kannalta. 

Sosiaalialaa pidetään usein välttämättömänä työnohjauksen kannalta , koska työn 

luonne on vaativaa ja ihmisläheistä. Työ on usein kuormittavaa ja työnohjaus antaa 

mahdollisuuden tulkita omia toimintatapoja ja asiakaslähtöisiä vuorovaikutussuhteita. 

Kun työnantaja on velvollinen työnohjaukseen, tällöin työntekijöiden tulee sitoutua 

siihen. Työnohjaus on tärkeää oman jaksamisen kannalta ja ryhmätyönohjauksessa jo-

kainen voi jakaa sen minkä kokee tärkeäksi juuri sillä hetkellä. Suomessa työnohjaa-

jasuosituksen on antanut sosiaali- ja terveysministeriö vuonna 1983, tämä koskee so-

siaali- ja terveysalaa. Työnohjauksen ydin on, että siinä voi tutkia omia tunteita ja ko-

kemuksiaan suhteessa työhön, tällöin voi löytää haasteita ja uusia kehittämismahdol-

lisuuksia omaan työskentelyyn.  (Yliruka, Koivisto & Karvinen-Niinikoski 2009, s. 

78-84.) 

 



 

 

2.4.2 Johtaminen 

Hyvä johtaminen on kannustamista ja hyväksymistä. Hyvä johtajuus edistää myös työ-

paikan työssä viihtymistä. Hyvä johtaja kannustaa ja luottaa alaisiinsa. Johtamisteh-

tävä on vastuullista ja ristiriitatilanteita voi tulla eteen. Johtajan tulee kuitenkin olla 

oikeudenmukainen ja kohdella kaikkia alaisiaan tasavertaisesti. Eettinen johtaminen 

vahvistaa työn tuloksellisuutta ja edistää työhyvinvointia. Toisin kuin huono johtami-

nen taas heikentää mahdollisuuksia sekä tuloksellisuuteen että työhyvinvointiin. Hyvä 

johtaja edistää työntekijöiden kehittymistä ja tukee alaisiaan vaikeissakin tilanteissa.  

Sosiaalialan johtajia ohjaa sosiaalialan eettiset ohjeet ja virkamiesetiikka. Johtajilla on 

velvollisuus valvoa työturvallisuutta, työsuojelua ja henkilöstön tasapuolista kohtelua. 

Pelolla johtaminen vaikuttaa alaisten työhyvinvointiin ja tuloksellisuuteen, sairaslo-

mat lisääntyvät ja ilmapiiri voi olla huono. Johtaja hakee tällöin vain omaa etuaan, eikä 

välitä muista. Johtamisen tulee olla kunnossa, jolloin työyhteisö voi hyvin ja tuloksia 

syntyy. Johtajan tulee olla kannustava ja henkilöstön puolella. Vuorovaikutustaidot ja 

yhteiset pelisäännöt antavat myös henkilöstölle varmuutta työhön. (Pehkonen & Vää-

nänen-Fomin. s.93-110.) 

3 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS JA TARKOITUS 

3.1 Tarkoitus ja tavoitteet 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on toteuttaa Porin perusturvan sijais- ja avohuol-

lon lapsen asioista vastaaville sosiaalityöntekijöille, jotka työskentelevät systeemisissä 

tiimeissä, kysely työssä viihtyvyydestä systeemisessä työskentelyssä. Opinnäytetyön 

tarkoituksena on ennen kaikkea löytää enemmän faktatietoa sosiaalityöntekijöiden 

omasta työssä viihtyvyydestä systeemisessä tiimissä. Ennen kyselyn laatimista tavoit-

teena on kerätä teoriatietoa systeemisestä työskentelystä ja työssä viihtyvyydestä,  jotta 

kysymysten hahmottaminen on helpompaa.  

 

Opinnäytetyössäni käydään ensin läpi teoriaa, jonka jälkeen kyselyt laadin e-lomak-

keen avulla Google-Forms palvelua apuna käyttäen. Näin saan kyselyn tulokset 



 

 

nimettömästi itselleni. Tavoitteena on lähettää kysely noin 15 sosiaalityöntekijälle ja 

kyselyn tulokset analysoin opinnäytetyöhöni. Tämän jälkeen oli tarkoitus toteuttaa 

haastattelu osaksi opinnäytetyötäni, mutta koin sen kuitenkin olevan tarpeeton. Haas-

tatteluissa olisi tullut toistoa ja koronan vuoksi haastattelujen toteuttaminenkin olisi 

ollut haastavaa. Kyselyn tuloksia koin saavani kuitenkin tarpeeksi, jotka ovat oleellisia 

opinnäytetyössäni.  

 

Raportoin erityisesti työssä viihtyvyyttä, haasteita ja hyötyjä systeemiseen työottee-

seen liittyen. Kyselyitä en luovuta muille osapuolille ja tutkimustulokset julkaisen ai-

noastaan opinnäytetyössäni. Kyselyt tuhoan lopuksi, kun opinnäytetyöni on valmistu-

nut ja kyselyn tulokset analysoin nimettömästi opinnäytetyöhöni.  (Hirsijärvi, Remes 

& Sajavaara 2007,188.) 

 

Tavoitteena on löytää ennen kaikkea kyselyiden kautta ja teoriaa apuna käyttäen ym-

märrystä työssä viihtyvyyteen. Tärkeää olisi, että työntekijöiden pysyvyys olisi työyh-

teisössä pitkäkestoisempaa ja myös asiakkaan kannalta mielekkäämpää, jotta oma-

työntekijä säilyisi pidempään. Opinnäytetyöni tuo ajankohtaista tietoa työkentälle. Ky-

selyiden avulla saamme faktatietoa työntekijöiden työssä viihtyvyydestä juuri tällä 

hetkellä.  

 

Tutkimus on laadullinen eli tarkoittaen kvalitatiivista tutkimusta. Tutkimuksessa pe-

rehdytään työelämäyhteyteen ja kokemukseen, kuitenkin teoriatietoa apuna käyttäen. 

Kvalitatiivinen tutkimus on moniulotteista ja sisältää yksityiskohtaista tietoa, kuten 

työntekijöiden omia mielipiteitä ja tässä tapauksessa kyselyaineisto. Opinnäytetyös-

säni kyselyn sovittaminen teoriatietoon kertoo kokemuksellisesta tiedosta. Näin ollen 

kvalitatiivisessa tutkimuksessa ilmiötä tarkastellaan monelta eri kantilta. (Alasuutari, 

2011,77.) 

 

Tutkimuskysymykseni ovat: 

 

 

1. Kuinka systeeminen työote vaikuttaa työntekijöiden työssä viihtymi-

seen ja miten systeemisen työskentelyn tavoitteet toteutuvat työsken-

telyssä?  



 

 

 

2. Johtamisen merkitys systeemisen toimintamallin kehittämisen kan-

nalta? 

 

3. Sosiaalityöntekijöiden pysyvyys ja sitoutuminen systeemisessä työs-

kentelyssä? 

3.2 Eettisyys 

Eetos käsite viittaa kulttuurilliseen ajan henkeen ja tapaan toimia tietyllä tavalla, joka 

on hyväksyttävää. Ethikos taas tulee Kreikasta ja sillä tarkoitetaan tapaa ja tapoja. 

Etiikka käsitteenä tarkastelee nykyään tapoja filosofiseen tarkasteluun. Etiikka tarkas-

telee yleensä hyvää ja pahaa ja kysymykset kohdistuvat usein inhimilliseen tapaan toi-

mia. Sosiaalialalla arvot ja eettisyys ohjaavat toimintaamme. Meidän tulee toimia ar-

vojen ja normien mukaan, jotta jokainen saa oikeudenmukaista ja tasa-arvoista kohte-

lua. Tässä opinnäytetyössäni ammattieettisyys on vahvasti läsnä.  

Opinnäytetyössäni käytettävää materiaalia en luovuta muille osapuolille ja käytän sitä 

ainoastaan opinnäytetyössäni. Käsittelen aineiston nimettömästi. (Pehkonen & Väänä-

nen-Fomin. s.14-50.) 

4 KYSELY 

4.1 Kyselyn laatiminen 

Kyselyn tuloksia laatiessa, perehdyin mahdollisimman laajasti työntekijöiden näkö-

kulmaan. Tarkoituksenani oli saada mahdollisimman konkreettisesti tietoa ja näkökul-

mia työssä viihtymisen lähtökohtiin tällä hetkellä. Kysymyksien kautta halusin löytää 

vastauksia työssä viihtyvyyteen merkittävästi vaikuttaviin tekijöihin. Kyselyllä halu-

sin lähtökohtaisesti tavoittaa kaikki Porin perusturvan sijais- ja avohuollon sosiaali-

työntekijät. Kuitenkin vastauksia sain ainoastaan kahdeksan. Alkuperäinen tavoite oli 

saada vastauksia enemmän, jotta saisin mahdollisimman laajasti vastauksia 



 

 

opinnäytetyöhöni. Kyselyiden laatiminen oli aluksi hyvin vaikeaa, mutta kokonaisuus 

rakentui mukavasti kuitenkin.  

 

Kyselyn toteutin Google Formin avulla. Google Form on helppo ja selkeä alusta kyse-

lyn laatimiseen. Palveluun pääsee kirjautumalla omalle Google-tilille ja etsimällä 

sieltä Drive ja Google Forms.  

4.2 Kyselyn tulokset 

Opinnäytetyöni kyselyyn vastasi ainoastaan kahdeksan sosiaalityöntekijää. Alkuperäi-

nen tavoite oli enemmän. Kysely tuotti kuitenkin mielenkiintoisia vastauksia.  

 

1. Työskenteletkö tällä hetkellä systeemisessä tiimissä? 

 

 

 

 

 

100% eli kaikki vastaajista työskentelivät systeemisessä tiimissä, joko avo- tai sijais-

huollossa. 

 

2. Jos työskentelet systeemisessä tiimissä, miten tavoitteet toteutuvat työskente-

lyssä? 

 

Tavoitteiden toteutumisessa nousi erityisesti esiin etätyö ja suuret asiakasmäärät. Ai-

kaa ei jää riittävästi asiakastapaamisiin tai tapaamiset venyvät pitkälle, erityisesti 



 

 

tasapuolisuus asiakkaiden kohdalla. Kuitenkin positiivisena esiin nousi tiimin moti-

vaatio ja sitoutuminen työskentelyyn. Perheterapeuttinen ajattelu on koettu myös tär-

keäksi. Eräs vastaaja kertoi, että tavoitteet eivät toteudu ja muutoksia on ollut tiimin 

vetäjän vaihtumisessa, kuitenkin tiimien onnistuminen viikoittain toteutuu. Esiin nousi 

myös, että työntekijät on nähty olevan jo pitkällä kehittynyttä systeemistä työotetta. 

Vaikka eräs vastaaja kertoi, että kokee vasta harjoittelevansa. Kuitenkin systeeminen 

tiimi on tuonut paljon tukea monen työskentelyyn ja keskusteluja pidettiin positiivisina 

tiimin jäsenten kesken. Tässä erään vastaajan vastaus: 

 

”Tiimin säännölliset kokoontumiset toteutuvat. Kaikki tiimin jäsenet ovat sitoutuneita 

työskentelyyn. Asiakkaiden kanssa tehtävään työhön jää liian vähän aikaa ja tapaami-

set siirtyvät pitkälle. Tämän aiheuttaa jokaisen sosiaalityöntekijän asiakasmäärä. Asi-

akkaita on liian paljon, jotta työskentelyyn voisi syventyä riittävästi systeemisen me-

netelmin.” 

 

3. Mitkä asiat vaikuttavat sinun työssä viihtyvyyteesi? Perustele vastauksesi.  

 

Kyselyyn vastanneista lähes kaikki kertoivat viihtyvänsä työssään hyvin tai melko hy-

vin. Erityisesti esiin nostettiin hyvä johtaminen, hyvä työyhteisö sekä yhteisten ryh-

mäkeskustelujen sisältö. Parhaiksi asioiksi koettiin myös tiimin tuki ja ammattitaitoi-

nen henkilökunta. Esiin nostettiin myös toimivat työtilat, etätyö, pysyvät kollegat, 

kohtuulliset asiakas määrät, ammatillinen tuki ja säännöllinen työnohjaus. Eräs vas-

taaja kertoi, että työ on paineistettua, etenkin avohuollossa.  Myös jatkuva oppinen 

koettiin tärkeäksi työtä tehdessä. Tässä erään vastaajan vastaus: 

 

”Tiimin ja työyhteisön tuki, mahdollisuus kehittää itseään, kannustava johto, raken-

tava palaute. Ilman näitä työn tekeminen on yksinäistä ja koen sen siinä tapauksessa 

olevan myös kuormittavampaa. Ajatusten ja näkökulmien vaihto muiden työntekijöi-

den kanssa mahdollistaa avaramman ajattelun asiakkaan asioissa.” 

 

”Meillä on töissä todella hyvä tiimihenki. Kaikki puhaltaa yhteen hiileen ja tukee sekä 

auttaa! Tämä on iso osa työssä viihtymistäni.” 

 

 



 

 

4. Mikä systeemisessä työotteessa on tärkeää sinun, työssä viihtyvyyden kan-

nalta? Perustele vastauksesi. 

 

Esiin nousi erityisesti yhteiset keskustelut systeemisessä tiimissä ja ennen kaikkea eri-

laisten näkökulmien pohtinen, yhteiset arvot, tiimin tuki ja asiakkaan oman mielipiteen 

esiin tuominen. Erityisesti kunnolla ajan antaminen asiakas tilanteisiin. Tässä erään 

vastaajan vastaus: 

 

”Yhteiset arvot, yhteinen suunta ja tavoitteet tiimin kanssa. Oman ja yhteisen osaami-

sen kehittäminen ja tiedon lisääminen. Työyhteisönä tiiviimmäksi muuttuminen autta-

vat työssä viihtymisessä. Yhdessä asiakasasioiden äärellä olo ja niiden pohtiminen/uu-

det näkökulmat tekevät työstä mielekkäämpää.” 

 

5.  Viihdytkö työssäsi? Perustele. 

 

Kaikki vastaajista kertoivat viihtyvänsä työssään hyvin tai melko hyvin. Työ koettiin 

lisäksi merkitykselliseksi. Erityisen positiiviseksi esiin nousi lämmin vastaanotto työ-

yhteisöön.  Erityisesti esiin nousi riittämättömyyden tunne ja työntekijäresurssit.  

Eräs vastaaja vastasi: 

 

”Kyllä viihdyn. Meillä on hyvä työyhteisö ja kannustava johto. Työntekijällä on mah-

dollisuus kysyä neuvoja työn tekemiseen muilta ammattilaisilta. Uuden työntekijän 

vastaanotto on ollut lämmin ja olo on heti alusta asti ollut tervetullut. Asiakkaat ovat 

suurelta osin haastavia ja muutosten aikaansaaminen vie aikaa, mutta lopputulos 

usein palkitsee ja saa onnistumisen kokemuksia.” 

 

 

6. Kuinka tärkeänä koet johtamisen merkityksen sinun työssä viihtyvyyden kan-

nalta? Perustele vastauksesi. 

 

Kaikki vastaajista kertoi, että johtamisella on merkitystä. Erityisen tärkeäksi koettiin 

ennen kaikkea tuki, kannustus, oikeudenmukainen kohtelu, tasa-arvoisuus, mahdolli-

suus oman osaamisen kehittämiseen, asioiden eteen vieminen, kiinnostunut 



 

 

työntekijöiden jaksamisesta, mahdolliset epäkohtien esiin tuominen, arvostava ja hal-

litsee kokonaisuuden.  

Näin eräs vastaaja vastasi: 

 

”Johtaminen on erittäin merkityksellistä työssä viihtymiseen. Johtajuus ei saa olla 

pelkkää kontrollointia ja käskyttämistä, vaan ohjaamista oikeaan suuntaan, yhdessä 

toimimista. Mikäli johtaminen vaikuttaa epäoikeudenmukaiselta ja vastuuta välttele-

vältä, vähentää se työssä viihtyvyyttä. Johtaja on työyhteisön esimerkki. Hyvä johtaja 

innostaa, antaa palautetta, kuuntelee jne. Työntekijät tarvitsevat arvostusta, jonka tu-

lisi näkyä tekoina, ei pelkkänä sanahelinänä.” 

 

7. Kuinka paljon työilmapiiri vaikuttaa työssä viihtyvyyteesi? 

 

Työilmapiirin merkitys on suuri. Vastaajista 50 % kertoi sen vaikuttavan työssä viih-

tyvyyteen ja 50% vastaajista oli lähes samaa mieltä. Yleisesti koen, että valtaosalle 

työilmapiiri on erittäin tärkeä työhyvinvoinnin kannalta. 

 

 

 

8. Kuinka kauan olet työskennellyt sosiaalityöntekijänä? 

 

 



 

 

 

 

Kaikki vastaajista olivat työskennelleet sosiaalityöntekijänä kaksi vuotta tai kauem-

min. Jokainen työntekijä on varmasti nähnyt ja kokenut jo paljon, ja he ovat parhaim-

pia asiantuntijoita omassa työssään. 

 

9. Mitkä asiat erityisesti koet tärkeänä systeemisessä työskentelyssä? 

 

Erityisen tärkeäksi kerrottiin koettavan asiakkaan asioihin pysähtyminen, tiimin toi-

mivuus, pysyvä tiimi, luottamus, vuorovaikutustaidot, jaettu vastuu, riittävät asiakas-

määrät, perheterapeuttinen konsultaatio ja tunne siitä, ettei jää yksin. Kaikilla vastaa-

jista näkyi vahvasti yhteisten arvojen noudattaminen ja yhteisöllisyys.  

 

”Oma pysyvä tiimi. Luottamuksellinen suhde työntekijöiden kesken, vaikeista asioista 

saa puhua ääneen ja tilanne ymmärretään. Tämä tukee työntekijän jaksamista ja vah-

vistaa ammatillisuutta.” 

 

10. Onko systeeminen työskentely vaikuttanut työssä viihtymiseesi positiivisesti? 

Perustele vastauksesi. 

 

Lähes kaikki kertoivat, että systeeminen työote on vaikuttanut positiivisesti työssä 

viihtymiseen. Erityisesti muiden tiimiläisten ajatus ja ideat. Kuitenkin esiin nousi 



 

 

myös, että vaikutusta ei ole ollut positiiviseen suuntaan, koska asiakasmäärät ovat koh-

tuuttomia. 

 

”On vaikuttanut. Aikaisemmin tuntui usein, että jäi asioiden kanssa yksin tai työpariu-

den varaan. Nyt on mahdollista keskustella ja pohtia asiakkaan asioita laajemmin ja 

monelta näkökulmalta. Usein asiaa saadaan valmisteltua jo eteenpäin hyvin pitkälle 

ja viimeinen varmistus päätökselle haetaan esimieheltä. Tämä tekee työtä jouhevam-

paa.” 

 

11. Onko työmääräsi kohtuullinen käytettävissä olevaan työaikaan? Perustele vas-

tauksesi. 

 

Vain yksi vastaajista kertoi, että työmäärä on kohtuullinen. Kaikki muut vastaajista 

kertoivat, ettei näin ole. Erityisesti haasteita aiheuttavat liian suuret asiakasmäärät, ti-

lanteiden muuttuminen, asiakkaiden moninaiset haasteet, työntekijöiden vaihtuvuus, 

perehdyttäminen vie aikaa työajasta, kirjauksiin menevä aika, työ on usein moninaista, 

ulkopuolelta tuleva paine ja resurssipula.  

 

”Ei ole. Töiden tekeminen on jatkuvaa priorisointia. Päivät ja viikot on suunniteltu 

kalenteriin, mutta tilanteet elävät ja kriisit muuttavat tilanteita. Asiakasmäärät ovat 

liian suuret, asiakkaiden haasteet ovat hyvin moninaisia. Työskentely vie paljon aikaa, 

eikä luottamusta rakenneta hetkessä.” 

 

12. Koetko saavasi tukea tarpeeksi esimiestasolta? Perustele vastauksesi. 

 

Lähes kaikki kertoivat saavansa tukea esimiestasolta hyvin tai melko hyvin. Kuitenkin 

esiin nousi myös esimiesten kiire, tukea tarvittaisiin erikoistilanteisiin ja työnrakentei-

siin. Eräs vastaaja kertoi esimiestason parantuneen viimeisen vuoden aikana ja eräs 

vastaaja kertoi, että esimies on kannustava ja pitää alaistensa puolta. 

 

”Päivittäiseen työhön koen saavani riittävästi tukea. Erikoistilanteissa (esim. oikeu-

denkäynnit/erityisen haastavat asiakkaat) tukea tulisi saada enemmän. Työn rakentei-

siin (työtilat, työntekijöiden riittävyys ym) puuttuminen on hidasta ja tuntuu, ettei asiat 



 

 

etene. Vuodesta toiseen puhutaan samoista asioista. Kaivataan joustoa, mutta jousto 

ei voi jatkua vuodesta toiseen.” 

 

13. Mitä asioita sinun mielestäsi voisi kehittää tai uudistaa? Perustele vastauksesi. 

 

Kehittämiskohteita, joilla työntekijöiden työhyvinvointia voitaisiin parantaa, nousi 

esiin seuraavia; sitoutumista työntekijöiltä, työmäärän realisointia, palkkaus, eri yh-

teistyöt, asianmukaiset työtilat (äänieristys, lukot, viihtyvyys), työnkuva jokaiselle so-

siaalityöntekijälle toivottiin sosiaaliohjaaja työparia, vähemmän byrokratiaa ja tyky-

päiviä toivottiin lisää. 

 

Työntekijöiden omia vastauksia kyselyssä, jotka erityisesti nousivat positiivisesti esiin 

systeemisestä työskentelystä: 

 

”Systeeminen tiimi on tuonut paljon tukea omaan työskentelyyn, erityisesti perhetera-

peutin konsultaatio. Mutta yhteinen keskustelu ja pohdinta muiden tiimin jäsenten 

kanssa ylipäätään on hedelmällistä. Saa uusia näkökulmia omaan työskentelyyn. Saa 

myös tukea vaikeissa caseissa.” 

 

”Systeeminen työote mahdollistaa asiakastilanteiden jakamisen ja yhdessä pohtimi-

sen. Työntekijä ei jää yksin asiakkaan asioihin. Työskentely nostaa asiakkaan äänen 

esiin ja korostaa hänen, omaa työskentelyä omissa asioissa.” 

 

”Oma pysyvä tiimi. Luottamuksellinen suhde työntekijöiden kesken, vaikeista asioista 

saa puhua ääneen ja tilanne ymmärretään. Tämä tukee työntekijän jaksamista ja vah-

vistaa ammatillisuutta.” 

 

”Systeeminen työote sijais- ja jälkihuollossa on hyvä. Parantaa työssä jaksamista ja 

lisää yhteiseen hyvään pyrkimistä.” 

 

Kyselyissä nousi esiin myös tarve kehityskeskusteluille. Haasteina koettiin ennen 

kaikkea kiire, palkkaus ja liian suuret asiakasmäärät. Resurssipula on varmasti suuri 

haaste. Kyselyyn vastanneista lähes kaikki kertoivat työmäärän/asiakasmäärän olevan 



 

 

liian suuri käytettävissä olevaan työaikaan. Tyky-päiviä toivottiin lisää, se loisi yh-

teistä hyvää. Tämä toisi myös varmasti lisää työssä viihtyvyyttä työyhteisöön. 

5 ARVIOINTI 

Opinnäytetyöni prosessi eteni suunnitelman mukaan lähes koko ajan. Kyselyn laadinta 

vei minulta kuitenkin hieman kauemmin aikaa mitä olin suunnitellut ja mielestäni sain 

kuitenkin tärkeimpien teemojen osalta kysymykset kohdistettua sosiaalityöntekijöille. 

Toivoin saavani 15 vastausta tai enemmän, kuitenkin vastaukset jäivät selvästi alle 

tavoitteen. Kysymysten kautta sain kuitenkin selville tärkeimpiä opinnäytetyöhöni vai-

kuttavia seikkoja. Suunnitelmassani oli tehdä myös haastatteluosuus. Koin sen kuiten-

kin hieman haastavaksi ja korona-aika ei anna mahdollisuuksia tavata kasvokkain, jo-

ten päätin olla tekemättä haastatteluosuutta. Alkuperäisessä suunnitelmassani minun 

oli tarkoitus verrata haastattelun ja kyselyiden tuloksia toisiinsa. Koin kuitenkin , että 

haastattelujen kautta en löydä merkittävästi kysymyksiä, jotka tuovat uutta tietoa sosi-

aalityöntekijöiden työssä viihtyvyyteen. Koin saavani kyselyiden avulla tulokset, joita 

toivoin. Haastattelu olisi tuonut liikaa toistamista ja mielestäni se olisi myös kuormit-

tanut sosiaalityöntekijöitä. 

 

Teoria- ja kyselytiedon pohjalta voin todeta, että työssä viihtymiseen erityisen tärkeitä 

tekijöitä on palkkaus, riittävät asiakasmäärät, johtaminen ja työyhteisö. Nykypäivänä 

kiire on valtavan suuressa roolissa monessakin työyhteisössä. Kyselyyn vastanneista 

useampi kertoi, että asiakasmäärät ovat jopa kohtuuttomia ja suurin työssä kuormitta-

vin asia oli uusien työntekijöiden jatkuva perehdyttäminen, koska työntekijöissä oli 

valtavasti vaihtuvuutta. Positiivisina asioina koettiin tiimin tuki ja vastaanotto työyh-

teisössä. 



 

 

6 POHDINTA JA YHTEENVETO 

Tutkimuskysymykseni tarkoituksena oli selvittää sosiaalityöntekijöiden tavoitteiden 

toteutumista, johtamisen merkitystä ja sosiaalityöntekijöiden pysyvyyttä. Sain tutki-

mus kysymyksiini hyviä vastauksia, mutta jäin vielä pohtimaan sitä mikä motivoisi 

sosiaalityöntekijöitä pysymään työssään kauemmin? Sekä miten asiakasmäärät voisi-

vat olla tulevaisuudessa pienempiä? Motivoisiko palkka? Vai vieläkin konkreettisempi 

muutos lastensuojelussa? Jatkotutkimusaiheiden kannalta olisi mielenkiintoista kuulla 

kaikkien työntekijöiden hyvinvointia ennen ja jälkeen systeemisen työskentelyn.  Mitä 

ennen systeemistä toimintamaalia oli paremmin ja mikä taas olisi vaatinut kehittä-

mistä.  

 

Opinnäytetyön työstäminen tuntui aluksi hieman pelottavalta ja vaikealta. Ensimmäi-

nen kysymys itselleni oli, että mistä aiheesta lähtisin työstämään opinnäytetyötäni? 

Olin yhteydessä moneen eri tahoon, kuitenkin aiheen sain Satakunnan kehittämisyksi-

kön johtavalta sosiaalityöntekijältä Marketta Raiviolta syksyllä 2020.  Opinnäytetyötä 

lähdinkin suunnittelemaan heti. Tutkimussuunnitelmani sain hyväksyttyä alkuvuo-

desta 2021. 

 

Opinnäytetyötäni lähdin aloittamaan teoriaosuuden laadinnalla. Teorian jälkeen aloin 

suunnitella hyvin nopeasti kyselyä ja kyselyn jälkeen päätin, etten toteuta haastattelu-

osuutta, koska koronan vuoksi haastatteluja on vaikea tehdä. Suurin syy haastattelujen 

pois jättämiselle oli haastattelukysymykset. Koin, että haastattelu toisi liikaa toistoa 

kyselyn antamiin tuloksiin. Sosiaalityöntekijät ovat varmasti työllistettyjä, joten sain 

heiltä tarvittavan tiedon jo kyselyiden kautta. Kyselytulosten jälkeen analysoin tulok-

set opinnäytetyöhöni. Mielestäni on tärkeää paneutua tarkastelemaan asiaa lähtökoh-

taisesti selkeästi ja ymmärrettävästi ja työntekijöiltä saamani tieto kertoo tämän, het-

kisestä tilanteesta lastensuojelun työkentällä. 

 

Opinnäytetyöni aihe on hyvin mielenkiintoinen, työssä viihtyvyydestä ei koskaan pu-

huta liikaa. Työ on suuri osa omaa elämää ja mielestäni siellä tulee voida hyvin. Koin 

siksi erittäin tärkeäksi työni sisällön. 



 

 

Kyselyiden palaute on antanut parhaan mahdollisen tiedon työssä viihtymisestä sys-

teemissä tiimissä.  

 

Koko opinnäytetyöprosessi on opettanut paljon ja ennen kaikkea olen oppinut paljon 

itsestäni. Aikatauluttaminen ja vastuu on ollut vain itselläni. Olen saanut paljon koke-

musta koko koulun aikana ja se antaa vahvistusta itselle tulevaisuuden työelämän ken-

tälle. Korona on tuonut myös omat haasteensa, vaikka etätyö on mahdollistanut mo-

nellakin tapaa itsenäisen työskentelyn kotona. Se on myös tuonut paljon haasteita, 

etäyhteydet eivät välillä toimi ja oman motivaation aikaansaaminen kotona on välillä 

ollut haastavaa. Ennen kaikkea olen oppinut tämän koko prosessin aikana itsestäni ja 

olen valmis lähtemään työelämänkentälle työskentelemään unelma-ammatissani val-

miina sosionomina ja taskussa monta oppia rikkaampana. 
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